Similmente, la volontà per sé vuole necessariamente il bene e la felicità e l'essere; ma contingentemente vuole una vigna, una scarpa bianca, un libro, e solleticare la barba, e tutte le altre cose che sono fuori della necessità. La volontà infatti tende necessariamente al

illud et in tali tempore contingenter; sicut necessario grave cadit deorsum, sed ad terrae vel aquae superficiem contingenter; similiter contingenter in caput hominis, vel bestiae, vel in arborem, vel in album, vel in coloratum, vel in peponem dulcem, etc., infinita quae contingere possunt. Necessario fossor fodit, sed contingenter invenit thesaurum, aut serpentem, quoniam extra ideam et actionem eius id fit: et contingit esse et non esse: similiter necessario ex idea literae significant, sed lignae literae, vel lapideae, vel cereae, vel nigrae, vel albae, vel rubrae, etc. contingenter. Tandem respectu formae totius, vel partis, et materiae, dicitur proprie magis accidens, et contingens: est enim quod potest inesse et non inesse, quoniam est extra rei essentiam: sicut enim est necessarium hominem esse animal rationale ex parte essentiae, et carneum ex parte materiae: ita contingens est esse blandum, felicem, cursorem, album, romanum, parasitum, ire venatum, navigatum, rumpere lapidem, etc. infinita. Ita essenziale est aestati esse calidam et fructus maturare; sed quod frigeat sub cane, aut pluat, contingens est, quia non de essentia eius, sicuti contingit hiemi aestus, et cursus equorum, et florere arbores, et bellum fieri. Necessarium est solem oriri cras, sed oriri nebulosum contingens est, aut flavum, aut me surgente de lecto.

Ex quibus patet idem esse accidens et contingens; et aliud oriri ex ipsa re, cui accidit, sicut esse cursorem oritur ex ipso hominis principio naturali: cicatricem vero habere ex externis causis; et habere plus contingentiae; ergo sicut definivimus in II libro I Partis contingens est quod evenit praeter rei essentiam, aut voluntatem, aut intentionem, aut ordinem naturae, vel consuetudinis; dicimus enim per accidens venetum senatum stulte consulere, hoc est praeter consuetudinem; et per accidens natum esse monstrum et pluisse lapides, id est praeter naturae ordinem; et per accidens invenisse fossorem thesaurum, id est praeter intentionem, et per accidens medicum occidisse aegrotum pharmaco venenoso, quia coactus a principe est id facere praeter voluntatem. Per accidens vero extra essentiam est hominem esse medicum: sed quia procedit a rationalitate intrinseca forma, magis per accidens est esse madefactum a pluvia, et signatum ferro; et haec omnia contingentia reducuntur ad praeter essentiam, hoc est praeter essentiam naturalem, aut artis, aut volun-